




CENÁRIO GERAL DOS EMPREGOS FORMAIS EM 
RORAIMA

O estado de Roraima, no acumulado de

2024 (janeiro a dezembro) registrou um saldo de

6.206 empregos formais, mantendo a segunda

maior taxa de crescimento relativo do estoque

de empregados formais do país (8,14%), ficando

acima do percentual nacional de 3,72%. As

informações são do Novo Cadastro Geral de

Empregados e Desempregados (CAGED),

divulgado pelo Ministério do Trabalho e emprego

(MTE).

Variação relativa do estoque de trabalhadores acumulado do 

ano de 2024 (%)

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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VARIAÇÃO DO ESTOQUE DE TRABALHADORES

No mês de dezembro, que é caracterizado por um período de sazonalidade negativa no mercado de trabalho 

nacional, foram registradas 3.112 admissões e 3.678 desligamentos em Roraima, gerando em um saldo negativo de 

566 trabalhadores, que é uma resultado dentro do esperado. Como comparação, em 2023 a perda líquida foi de 852 

trabalhadores. No período, Roraima atingiu um estoque total de 82.401 empregos com carteira assinada, um 

crescimento de 6,94% em relação ao mesmo período de 2023.

Estoque de trabalhadores em Roraima, nos últimos 12 meses (janeiro de 2024 a dezembro de 2024)

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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ADMISSÕES E DESLIGAMENTOS

O destaque em contratação no mês de 

dezembro, em termos absolutos, foi o setor de 

comércio, responsável pela criação do maior 

número de empregos formais, ao gerar um saldo 

de 134 e obter o maior número de admissões 

(1.536).

 Já em relação aos municípios, apenas 

Iracema registrou um saldo positivo ao criar 2 

novos postos de trabalho.

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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SALDO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA

Agropecuária   Indústria     Construção   Comércio     Serviços

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS. Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Saldo de emprego por setor de atividade econômica, 

em dezembro de 2024

Saldo de emprego por setor de atividade econômica, 

no acumulado de janeiro a dezembro de 2024

Agropecuária   Indústria     Construção   Comércio     Serviços
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PERFIL DO SALDO DE TRABALHADORES EM DEZEMBRO

Em relação ao perfil dos empregos no mês de dezembro, foi registrada uma redução de 566 postos de trabalho, 

sendo 79% atribuídos a trabalhadores do sexo masculino e 21% do sexo feminino. Além disso, os dados mostram que essa 

redução atingiu todos os graus de instrução analisados. Sob o aspecto etário, houve acréscimo de trabalhadores em 2 das 

faixas analisadas com 86 contratações entre 18 e 24 anos de idade e 20 contratações até 17 anos. 
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Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA, EM DEZEMBRO

O destaque no mês de dezembro na geração de empregos formais foi o setor de Comércio, ao ocupar a 

terceira posição nacional na variação do estoque de empregos formais. Essa seção deixa claro que o período sazonal 

negativo atingiu todas as Unidades da Federação.

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA, EM DEZEMBRO

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA EM 2024

Em 2024, Roraima se destacou nacionalmente, com ênfase na geração de empregos formais nos setores de 

construção (12,53%), serviços (10,04%) e indústria (8,96%), que atingiram a segunda posição a nível nacional nos 

respectivos setores.

0,96%
2,68%
2,91%
2,96%
3,23%
3,26%
3,32%
3,43%
3,56%
3,58%
3,61%
3,87%
4,08%
4,13%
4,27%
4,27%
4,54%
4,55%
4,56%
4,58%

5,00%
5,23%

5,71%
6,05%

7,79%
8,96%

9,40%

Rio Grande do Sul
Pernambuco
Minas Gerais

Distrito Federal
Santa Catarina

Paraíba
Sergipe
Alagoas

São Paulo
Pará

Goiás
Bahia
Acre

Paraná
Espírito Santo
Mato Grosso

Maranhão
Tocantins
Rondonia

Rio de Janeiro
Ceará
Piauí

Mato Grosso do Sul
Rio Grande do Norte

Amapá
Roraima

Amazonas

Variação do estoque do grupamento 

Serviços

1,45%

1,64%

3,13%

3,39%

3,56%

3,81%

3,94%

3,97%

3,98%

4,10%

4,38%

4,49%

4,61%

4,63%

4,68%

4,83%

4,97%

5,17%

5,18%

5,25%

5,59%

6,41%

6,57%

7,25%

8,83%

10,04%

13,90%

Maranhão

Mato Grosso do Sul

Rio Grande do Sul

Mato Grosso

Minas Gerais

São Paulo

Ceará

Rio de Janeiro

Pará

Goiás

Tocantins

Rondonia

Paraná

Espírito Santo

Sergipe

Pernambuco

Distrito Federal

Bahia

Piauí

Alagoas

Santa Catarina

Paraíba

Amazonas

Rio Grande do Norte

Acre

Roraima

Amapá

Variação do estoque do grupamento 

Construção

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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VARIAÇÃO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONÔMICA EM 2024
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Variação do estoque do grupamento 

Agropecuária

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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SALDO DE EMPREGO POR PROFISSÃO

Profissões com os maiores saldos de empregos em 

dezembro de 2024 em Roraima

Profissões com os menores saldos de empregos em 

dezembro de 2024 em Roraima

Fonte: CAGED; Elaboração: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Ocupação Saldo

Servente de Obras -122

Motorista de Furgão ou Veiculo Similar -69

Montador de Equipamentos Elétricos (Centrais Elétricas) -43

Professor de Nível Superior na Educação Infantil (Quatro a Seis Anos) -34

Auxiliar de Escritório, em Geral -34

Motorista de Ônibus Urbano -28

Auxiliar nos Serviços de Alimentação -26

Pedreiro -25

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil -15

Inspetor de Alunos de Escola Privada -14

Cozinheiro Geral -12

Motorista de Carro de Passeio -12

Gerente de Loja e Supermercado -11

Continuo -11

Professor de Ensino Superior na Área de Pratica de Ensino -10

Professor de Nível Médio na Educação Infantil -10

Garçom -10

Farmacêutico -9

Lavador de Veículos -9

Trabalhador Volante da Agricultura -9

Ocupação Saldo

Assistente Administrativo 30

Almoxarife 22

Armazenista 22

Operador de Telemarketing Ativo e Receptivo 22

Operador de Caixa 18

Assistente de Vendas 12

Técnico Mecânico (Calefação, Ventilação e Refrigeração) 9

Zelador de Edifício 9

Trabalhador Agropecuário em Geral 8

Instalador de Linhas Elétricas de Alta e Baixa - Tensão 6

Técnico de Enfermagem 5

Atendente de Lanchonete 5

Operador de Central Hidrelétrica 5

Oleiro (Fabricação de Tijolos) 5

Professor de Artes no Ensino Médio 4

Piloto Fluvial 4

Técnico em Segurança no Trabalho 4

Operador de Maquina Copiadora (Exceto Operador de Gráfica Rápida) 4

Auxiliar de Serviços de Importação e Exportação 4

Camareiro de Hotel 4

Cumim 4
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